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1. TEISINĖ APLINKA 

Siekiant didinti įmonių atskleidžiamos nefinansinės informacijos nuoseklumą ir palyginamumą, 

2014 m. spalio 22 d. priimta Nefinansinės informacijos atskleidimo direktyva (Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2014/95/ES, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2013/34/ES nuostatos dėl tam tikrų didžiųjų įmonių 

ir grupių nefinansinės ir įvairovės informacijos atskleidimo (angl. Non-Financial Reporting Directive, NFRD)). 

NFRD reikalavimai į Lietuvos teisę buvo perkelti priėmus tam tikrus Lietuvos Respublikos įmonių atskaitomybės 

įstatymo (ĮAĮ) ir Lietuvos Respublikos įmonių grupių konsoliduotosios atskaitomybės įstatymo (ĮGKAĮ) nuostatų 

pakeitimus. 

Vadovaujantis teisės aktais, didelės1 viešojo intereso įmonės2, kurių vidutinis metinis darbuotojų skaičius pagal 

sąrašą per ataskaitinius finansinius metus paskutinę tų metų dieną viršija 500, taip pat didelių3 viešojo intereso 

įmonių grupės, kurios vidutinis metinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą per ataskaitinius finansinius metus 

paskutinę finansinių metų dieną viršija 500, patronuojančiosios įmonės į metinį pranešimą privalo įtraukti 

socialinės atsakomybės ataskaitą arba parengti atskirą socialinės atsakomybės ataskaitą. Šiose ataskaitose, be 

kita ko, turi būti pateikiama su aplinkos, socialiniais ir personalo, žmogaus teisių užtikrinimo, kovos su korupcija 

ir kyšininkavimu klausimais susijusi informacija.  

Pagrindiniai socialinės atsakomybės ataskaitos reikalavimai nustatyti ĮAĮ 232 str. ir IGKAĮ 101 str. Rengiant 

2022 m. sausio 1 d. prasidedančių ir vėlesnių ataskaitinių laikotarpių įmonių metinius pranešimus socialinės 

atsakomybės ataskaitoje taip pat turi būti pateikiama ir 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (ES) 2019/2088 (toliau - Taksonomijos reglamentas, angl. Taxonomy Regulation) 8 str. nurodyta 

informacija. 

Pagal Taksonomijos reglamento 8 str. reikalavimus, emitentai, kurie nelaikomi finansų įmone4 (ne finansų 

įmonės), turi atskleisti apyvartos, kapitalo išlaidų (angl. capital expenditure, CapEx), veiklos išlaidų (angl. 

operating expenditure, OpEx) pagrindinius veiklos rezultatų rodiklius (PVRR) (angl. key performance indicators, 

KPI), jų pasiskirstymą pagal ekonomines veiklas, apskaitos politiką, informaciją apie ekonomines veiklas, 

taksonominę ir netaksonominę ekonominę veiklą (angl. taxonomy eligible/non-eligible) 5  ir kokybinę 

informaciją6.  

2021 m. liepos 6 d. priimtas Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2178, kuriuo Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 papildomas nustatant įmonių, kurioms taikomas Direktyvos 2013/34/ES 

19a arba 29a straipsnis, atskleistinos informacijos apie aplinkos atžvilgiu tvarią veiklą turinį bei pateikimą ir 

nustatant metodiką, taikytiną vykdant tą informacijos atskleidimo prievolę (toliau – Deleguotasis reglamentas) 

 

1 Pagal ĮAĮ 4 str., didelės įmonės – įmonės, kurių ne mažiau kaip du rodikliai paskutinę finansinių metų dieną viršija: 1) balanse nurodyto turto 

vertė – 20 mln. Eur; 2) pardavimo grynosios pajamos per ataskaitinius finansinius metus – 40 mln. Eur; 3) vidutinis metinis darbuotojų skaičius 

pagal sąrašą per ataskaitinius finansinius metus – 250 darbuotojų. 
2 Pagal Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymo 2 str. 32 d., viešojo intereso įmone laikoma įmonė, svarbi visuomenei dėl savo 

veiklos masto ar pobūdžio, klientų skaičiaus: įmonė, kurios vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje; bankas ir Centrinė kredito 

unija; finansų maklerio įmonė; kolektyvinio investavimo subjektas (KIS), pensijų fondas (PF), profesinių pensijų fondas; valdymo įmonė, kuri 

valdo KIS, PF, Profesinių pensijų fondo (fondų) dalyvių asociacija; draudimo įmonė, perdraudimo įmonė ir kt. 
3 Pagal Įmonių grupių konsoliduotosios atskaitomybės įstatymo 4 str. didelės įmonių grupės – įmonių grupės, kurių ne mažiau kaip du bendri 

įmonių grupės metinių finansinių ataskaitų rodikliai patronuojančiosios įmonės paskutinę finansinių metų dieną viršija dydžius: 1) balanse 

nurodyto turto vertė (neatskaitant tarpusavio sandorių) – 24 mln. Eur; 2) pardavimo grynosios pajamos per ataskaitinius finansinius metus 

(neatskaitant tarpusavio pardavimo pajamų) – 48 mln. Eur; 3) vidutinis metinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą per ataskaitinius finansinius 

metus – 250 darbuotojų. 
4 Finansų įmone laikoma įmonė, kuriai taikoma socialinės atskaitomybės ataskaitos rengimo prievolė ir kuri yra turto valdytojas, kredito įstaiga, 

apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 575/2013 (6) 4 str. 1 d. 1 p., investicinė įmonė, apibrėžta Reglamento (ES) 

Nr. 575/2013 4 str. 1 d. 2 p., draudimo įmonė, apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2009/138/EB (7) 13 str. 1 p., arba 

perdraudimo įmonė, apibrėžta Direktyvos 2009/138/EB 13 str. 4 p. Ne finansų įmonė – tai įmonė, kuri nėra finansų įmonė. 
5 Taksonominė ekonominė veikla – aprašyta ekonominė veikla deleguotuosiuose aktuose, priimtuose pagal 10 str. 3 d., 11 str. 3 d., 12 str. 2 d., 

Taksonomijos reglamento (ES) 2020/852 13 str. 2 d., 14 str. 2 d. ir 15 str. 2 d., neatsižvelgiant į tai, ar ta ekonominė veikla atitinka visas 

technines, ar visas tuose deleguotuosiuose aktuose nustatytus atrankos kriterijus. 
6 Visų pirma atskleidžiama ši informacija: kokia jų apyvartos dalis gaunama iš produktų ar paslaugų, susijusių su ekonomine veikla, kuri laikytina 

aplinkos atžvilgiu tvaria pagal Taksonomijos reglamento 3 ir 9 straipsnius, ir kokia jų kapitalo išlaidų dalis ir veiklos išlaidų dalis susijusi su turtu 

ar procesais, siejamais su ekonomine veikla, kuri laikytina aplinkos atžvilgiu tvaria pagal Taksonomijos reglamento 3 ir 9 str. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32014L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32014L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32014L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852&qid=1624953122726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852&qid=1624953122726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852&qid=1624953122726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
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reglamentuoja turinį, metodiką ir pateikimą informacijos, kurią turi atskleisti didelės finansų ir ne finansų 

įmonės, kurioms taikomas nefinansinės informacijos atskleidimo reikalavimas. Iš įmonių reikalaujama atskleisti, 

kiek jų verslas, investicijos ar skolinimo veikla yra kriterijus atitinkanti taksonominė ekonominė veikla (angl. 

taxonomy aligned economic activity)7. 

Šio teisės akto prieduose detalizuojami turinio ir metodikų reikalavimai, kuriuos turi atskleisti ne finansų įmonės 

(I ir II priedai), valdymo įmonės (III ir IV priedai), kredito įstaigos (V ir VI priedai), investicinės įmonės (VII ir 

VIII priedai), draudimo ir perdraudimo įmonės (IX ir X priedai), taip pat nustatomi valdymo įmonių, kredito 

įstaigų, investicinių įmonių, draudimo ir perdraudimo įmonių kokybinės informacijos atskleidimo reikalavimai 

(XI priedas). 

Pagal Deleguotojo reglamento reikalavimus, nuo 2023 m. sausio 1 d. turi būti atskleidžiami didelių ne finansų 

įmonių PVRR, įskaitant visą kartu atskleistiną informaciją pagal minėto reglamento I ir II priedus. Pažymėtina, 

kad ne finansų įmonės už 2021 m. turėjo atskleisti tik taksonominę ir netaksonominę ekonominę veiklą, o už 

2022 m. – ir kriterijus atitinkančią ir neatitinkančią taksonominę ekonominę veiklą. 

  

 

7 Kriterijus atitinkanti taksonominė ekonominė veikla – tai ekonominė veikla, atitinkanti Taksonomijos reglamento 3 str. nustatytus reikalavimus. 
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2. APŽVALGOS TIKSLAS IR APIMTIS 

2023 m. – pirmieji metai, kai emitentai (ne finansų įmonės), laikomi didelėmis įmonėmis ar įmonių grupėmis, 

kurių vidutinis metinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą per ataskaitinius finansinius metus paskutinę tų metų 

dieną viršija 500, skelbdami 2022 m. finansinę informaciją savo nefinansinėse ataskaitose (metiniame 

pranešime, socialinės atsakomybės ataskaitoje ar atitinkamuose konsoliduotose dokumentuose), 

vadovaudamiesi Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytais reikalavimais, privalėjo atskleisti informaciją apie 

tai, kaip ir kokiu mastu jų veikla yra susijusi su ekonomine veikla, kuri laikytina aplinkos atžvilgiu tvaria pagal 

šio reglamento 3 ir 9 str. 

Šioje apžvalgoje siekiama įvertinti, kaip emitentai (ne finansų įmonės) taikė tvarumo rodiklių atskleidimo 

reikalavimus, išsiaiškinti trūkumus, sunkumus, pateikti rekomendacijas ir pan., kad vėlesniais ataskaitiniais 

laikotarpiais būtų užtikrintas kokybiškesnis, teisės aktų reikalavimus ir esminius principus atitinkantis 

informacijos atskleidimas.  

Taip pat šioje apžvalgoje siekta įvertinti aspektus, į kuriuos Europos vertybinių popierių ir rinkų institucija 

(angl. European Securities and Markets Authority, ESMA) atkreipė rinkos dalyvių dėmesį, paskelbusi apie 

2022 m. prioritetines tikrintinas sritis Europos mastu (angl. European Common Enforcement Priorities, 

ECEP) dėl emitentų metinių finansinių ataskaitų ir metinio pranešimo, kiek tai susiję su informacijos pagal 

Taksonomijos reglamento 8 str. atskleidimu (2.2 skirsnis, 9–11 p.).  

Šie aspektai susiję su Deleguotojo reglamento II priede pateiktų šablonų naudojimu ir išsamumu, su 

tinkamu skirtingų PVRR ataskaitų teikimu ir su tuo, kad būtų išvengta dvigubo veiklos, kuri prisideda prie 

klimato tikslų (tiek švelninimo, tiek prisitaikymo) skaičiavimo. Kiek tai susiję su kokybine informacija, 

atsižvelgiant į Deleguotojo reglamento I priedo 1.2.1 ir 1.2.3 skirsnius, buvo atliktas apskaitos politikos 

skaidrumo ir atitikties įvertinimas, taip pat nuorodų į kitas finansinių ar nefinansinių ataskaitų dalis buvimo 

vertinimas. Taip pat buvo vertintas papildomos savanoriškos informacijos atskleidimas. 

Paminėtina, kad, siekdama koordinuoti nacionalinių Europos Sąjungos (ES) finansų rinkos priežiūros 

institucijų veiklą, susijusią su informacijos atskleidimo pagal Taksonomijos reglamentą priežiūra, ESMA taip 

pat rinko informaciją apie už 2022 ataskaitinius metus emitentų (ne finansų įmonių) rengtą ir skelbtą 

nefinansinę informaciją. ESMA paskelbė Išvadų santrauką: Faktų, susijusių su įmonių ataskaitų teikimo 

praktika pagal Taksonomijos reglamentą, tyrimo rezultatai (angl. Summary of findings Results of a fact-

finding exercise on corporate reporting practices under the Taxonomy Regulation). Joje pateikė 

apibendrintus rezultatus, įvertinus 54 emitentus (ne finansų įmones) iš 22 ES šalių narių8. Pažymėtina, kad 

šias išvadas reikia vertinti atsižvelgiant į ribotą imties dydį ir į tai, kad atranka nebuvo vykdoma siekiant 

reprezentatyvumo populiacijoje tarp visų Europos emitentų. Nepaisant to, rengiant šią apžvalgą buvo 

apsispręsta Lietuvos emitentų Taksonomijos reglamento 8 str. nurodytos informacijos atskleidimą pateikti 

analogiškais ESMA atlikto vertinimo pjūviais, kartu pateikiant Lietuvos ir ESMA ES lygiu vertintų emitentų 

tam tikrų rodiklių palyginamąją informaciją.  

Vertinimo apimtis. 2022 m. gruodžio 31 d. į AB Nasdaq Vilnius reguliuojamos rinkos Oficialųjį, Papildomąjį 

ir Skolos vertybinių popierių sąrašus buvo įtraukti 30 Lietuvos banko prižiūrimų emitentų9 vertybiniai 

popieriai (akcijos ir obligacijos). Rengiant apžvalgą buvo peržiūrėta ir įvertinta 1910 emitentų (ne finansų 

įmonių) nefinansinė informacija, atskleista socialinės atsakomybės ataskaitose (pateikta į metinį pranešimą 

įtrauktoje socialinės atsakomybės ataskaitoje arba atskiroje socialinės atsakomybės ataskaitoje, kai ji 

teikiama atskirai (toliau – socialinės atsakomybės ataskaita), kuri susijusi su Taksonomijos reglamento 8 

str. nurodytos informacijos atskleidimu. Įmonių, kurių atskleidžiama informacija analizuota šioje 

apžvalgoje, sąrašas pateiktas 1 priede.  

 

8 Kaip nurodo ESMA, šiuos emitentus atrinko nacionalinės priežiūros institucijos.  
9 Į šį skaičių neįeina AB „INTER RAO Lietuva“ (vertinamu laikotarpiu prekyba vertybiniais popieriais buvo sustabdyta) ir MAXIMA GRUPĖ, UAB 

(buveinės valstybe nare pasirinkusi Airiją, kurios nacionalinė priežiūros institucija prižiūri šioje apžvalgoje vertinamos informacijos atitiktį teisės 

aktų reikalavimams).   
10 LITGRID AB yra laikoma didele bendrove, tačiau ji yra UAB „EPSO-G“ patronuojamoji įmonė, todėl vadovaujantis ĮAĮ 232 str. 7 d. atleidžiama 

nuo prievolės parengti socialinės atsakomybės ataskaitą. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020R0852
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma32-63-1320_esma_statement_on_european_common_enforcement_priorities_for_2022_annual_reports.pdf
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-10/ESMA32-992851010-1098_-_Summary_of_findings_Results_of_a_fact-finding_exercise_on_corporate_reporting_practices_under_the_Taxonomy_Regulation.pdf
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-10/ESMA32-992851010-1098_-_Summary_of_findings_Results_of_a_fact-finding_exercise_on_corporate_reporting_practices_under_the_Taxonomy_Regulation.pdf
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Penki emitentai11 (ne finansų įmonės), kuriems netaikoma pareiga rengti socialinės atsakomybės ataskaitą, 

informacijos neteikė, taip pat apžvalgoje nebuvo vertinta ir 5 emitentų12, laikomų finansų įmonėmis, 

informacija.  

 

  

 

11 AB „Kauno energija“, UAB „Orkela“, UAB „Valstybės investicinis kapitalas“, AB „Invalda INVL“, AB „INVL Baltic Farmland“. 
12 AB Šiaulių bankas, UTIB „INVL Technology“, SUTNTIB „INVL Baltic Real Estate“, UTIISIB UAB „Atsinaujinančios energetikos investicijos“, 

UAB Medicinos bankas.) 
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3. ATLIKTO VERTINIMO REZULTATAI 

1. VERTINTOS ĮMONĖS 

Rengiant apžvalgą peržiūrėta 19 emitentų (ne finansų įmonių): 

- 13 didelėmis laikomų bendrovių13, kurioms taikoma šios informacijos atskleidimo prievolė;  

- 6 savanoriškai socialinės atsakomybės ataskaitas pateikusių bendrovių14, kurioms ši prievolė netaikoma. 

Iš 6 savanoriškai socialinės atsakomybės ataskaitas pateikusių bendrovių, tik viena (AB „Utenos 

trikotažas“) atskleidė Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytus rodiklius, o likusios 5 bendrovės (AB 

„Klaipėdos nafta“, AB „Novaturas“, AB „Amber Grid“ 15 , AB „Snaigė“, AKROPOLIS GROUP, UAB) 

Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytų rodiklių neatskleidė.  

Toliau Apžvalgoje analizuota 14 bendrovių (13 bendrovių, kurioms taikoma pareiga rengti socialinės 

atsakomybės ataskaitą, su Taksonomijos reglamento 8 str. nurodytos informacijos atskleidimu susijusi 

nefinansinė informacija ir 1 savanoriškai pateikusi socialinės atsakomybės ataskaitą ir atskleidusi 

Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytus rodiklius). 

Į tikrinamų emitentų imtį įtraukti emitentai priklauso įvairiems veiklos sektoriams pagal Pramonės 

klasifikavimo standarto (angl. Industry Classification Benchmark, ICB) klasifikatorių 16 , daugiausia jų 

priskiriama kasdienio vartojimo prekių ir diskrecinio vartojimo sektoriams.  

 

1 pav. Lietuvos emitentai pagal ICB sektorius, vnt. 

 

  

 

13 APB „Apranga“, AUGA Group, AB, AB „Grigeo“, AB „Ignitis grupė“, AB „Linas Agro Group“, AB „Panevėžio statybos trestas“, AB “Pieno 
žvaigždės“,  AB „Rokiškio sūris“, Telia Lietuva, AB,  AB „Vilkyškių pieninė“, AB „Vilniaus baldai“, AB „Žemaitijos pienas“, UAB „EPSO-G“. Litgrid, 

AB, yra laikoma didele bendrove, tačiau ji yra UAB „EPSO-G“ patronuojamoji įmonė, todėl vadovaujantis ĮAĮ 232 str. 7 d. atleidžiama nuo prievolės 

rengti socialinės atsakomybės ataskaitą. Kaip nustatyta šiame įstatyme, ši nuostata taikoma tuo atveju, jeigu jos ir jos patronuojamųjų įmonių 

informacija, vadovaujantis ĮGKAĮ įstatymu arba kitos valstybės narės teisės aktais, yra įtraukta į rengiamą patronuojančiosios įmonės 

konsoliduotąjį metinį pranešimą arba atskirą ataskaitą, kurioje pateikiama informacija, kurią privalu įtraukti į atskirą konsoliduotąją socialinės 

atsakomybės ataskaitą. Metiniame pranešime turi būti nurodyta, kad patronuojamosios įmonės informacija įtraukta į patronuojančiosios įmonės 

konsoliduotąjį metinį pranešimą arba atskirą konsoliduotąją socialinės atsakomybės ataskaitą.  
14 AB „Klaipėdos nafta“, AB „Novaturas“, AB „Utenos trikotažas“, AB “Amber Grid“, AB „Snaigė“, Akropolis Group, UAB. 
15  AB „Amber Grid“ pateiktoje socialinės atsakomybės ataskaitoje įvardijamos priežastys, kodėl nėra taikoma pareiga skelbti nefinansinę 
informaciją, tačiau atkreipiamas dėmesys į tai, kad AB „Amber Grid“ yra UAB „EPSO-G“ įmonių grupės, kuriai galioja atskleidimo reikalavimai, 

dalis, todėl taksonomijos atskleidimas už AB „Amber Grid“ veiklą pateikiamas UAB „EPSO-G“ audituotame metiniame pranešime. 
16 Tai pramonės klasifikavimo taksonomija, kurią sudaro keturi lygiai: pramonės šakos, supersektoriai, sektoriai ir subsektoriai. Čia naudojamas 

lygis yra „sektorius“ (https://en.wikipedia.org/wiki/Industry_Classification_Benchmark).  
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2. KIEKYBINĖ INFORMACIJA 

Atlikus analizę nustatyta, kad iš 14 vertintų Lietuvos emitentų, 79 proc. (11 emitentų) atskleidė apyvartos, 

71 proc. (10 emitentų) CapEx ir 64 proc. (9 emitentai) OpEx kriterijus atitinkančios taksonominės 

ekonominės veiklos bei taksonominės ir netaksonominės ekonominės veiklos rodiklius. 

 

2 pav. Lietuvos emitentų, atskleidusių (neatskleidusių) Taksonomijos reglamento 8 str. rodiklius, 

pasiskirstymas 

 

ESMA ES lygiu vertinti visi atrinkti 54 emitentai atskleidė apyvartos ir CapEx, o 96 proc. imties (52 emitentai) ─ 

OpEx kriterijus, atitinkančius taksonominės ekonominės veiklos rodiklius. 

 

3 pav. Lietuvos emitentų ir ESMA ES lygiu vertintų emitentų, atskleidusių kriterijus atitinkančios taksonominės 

ekonominės veiklos rodiklius, dalis 

Dėl gana reikšmingo atotrūkio tarp ESMA ES lygiu vertintų emitentų, atskleidusių visus rodiklius kone 

100 proc., ir Lietuvos emitentų, dėl didelio rodiklių neatskleidusių Lietuvos emitentų skaičiaus, siekta 

išsiaiškinti to priežastis ir įvertinti įmonių pateiktus argumentus neatskleidimui pagrįsti. 

Išanalizavus socialinės atsakomybės ataskaitose bendrovių pateiktą informaciją, nustatyta, kad 2 iš 14 

(14 %) vertintų Lietuvos emitentų (AB „Vilniaus baldai“ ir AB „Pieno žvaigždės“) pateiktose socialinės 

atsakomybės ataskaitose nebuvo atskleista Taksonomijos reglamento 8 str. nurodyta informacija, t. y. 

nenurodytos rodiklių reikšmės, neatskleista jokia informacija nė apie vieną rodiklį. 

AB „Vilniaus baldai“ socialinės atsakomybės ataskaitoje neatskleidžiama jokia Taksonomijos reglamento 

8 str. nurodyta informacija, apie taksonomiją nėra užsiminta, nepaaiškintos priežastys.  
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AB „Pieno žvaigždės“ socialinės atsakomybės ataskaitoje nurodoma, kad įmonė pagal ES taksonomijos 

ataskaitų teikimą šiuo metu neatitinka reikalavimų ir pradės teikti ataskaitas, kai tik bus įtraukta į privalomą 

sąrašą.  

2022 finansiniai metai yra pirmieji metai, kai ne finansų įmonės turėjo atskleisti ne tik taksonominės 

ekonominės veiklos, bet ir kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklius. Toliau 

pateikiama išsamesnė informacija apie įmones, kurios neatskleidė tik kai kurių kriterijus atitinkančios 

taksonominės ekonominės veiklos (angl. taxonomy aligned) rodiklių (apyvartos, kapitalo išlaidų (CapEx), 

veiklos išlaidų (OpEx) reikšmių: 

- apyvartos rodiklio – 1 įmonė (AB „Žemaitijos pienas“); 

- CapEx rodiklio – 2 įmonės (APB „Apranga“ ir AB „Rokiškio sūris“);  

- OpEx rodiklio – 3 įmonės (AB „Rokiškio sūris“, AB „Linas Agro Group“ir AB „Panevėžio statybos 

trestas“).  

AB „Žemaitijos pienas“ informacija apie apyvartos rodiklį apskritai neatskleista. Įmonė nurodo, kad jos 

pieninių veikla ir sūrių gamyba anksčiau nebuvo įtraukta į taksonomiją atitinkančią veiklą, tačiau dabar, 

pagal Deleguotąjį reglamentą, maisto gamyba gali būti tinkama, jeigu atitinka kriterijus, kuriais 

prisidedama prie biologinės įvairovės, arba kriterijus, kuriais prisidedama prie perėjimo prie žiedinės 

ekonomikos. Taip pat nurodoma, kad tai pirmasis taksonominių veiklų atitikimo ir skaičiavimo pateikimas. 

Europos Komisijai keičiant esamus ar išleidžiant naujus susijusius reglamentus, bendrovė numato keisti 

savo skaičiavimo metodiką ir įtraukti naujas taksonomines veiklas.  

APB „Apranga“ socialinės atsakomybės ataskaitoje informacija apie CapEx rodiklį pateikta lentelės forma, 

tačiau trūksta tam tikros informacijos (pateikiant informaciją tiek apie taksonominę, tiek netaksonominę 

veiklą, nurodoma „tikslinama“). Be to, lentelėje pateikiant informaciją apie taksonominę ekonominę veiklą, 

nurodoma, kad ši sudaro 11 proc., tačiau nėra atskleista, kiek proc. sudaro kriterijus atitinkanti, kiek 

neatitinkanti veikla, taigi, tiksli rodiklio reikšmė neatskleista. Paminėtina, kad bendrovė lentelėje atskleidė 

informaciją apie investicijas į saulės jėgaines (417 340 Eur), tačiau neatskleistos sumos, susijusios su naujų 

hibridinių automobilių įsigijimu (nurodoma, kad šiais metais į analizę jos neįtrauktos, planuojama įtraukti 

ir atskleisti kitų metų ataskaitoje).  

AB „Rokiškio sūris“ socialinės atsakomybės ataskaitoje neatskleista jokia informacija nei apie CapEx, nei 

apie OpEx rodiklius. Nurodoma, kad pagrindinė bendrovės grupės veikla – pieninių veikla ir sūrių gamyba – 

neklasifikuojama kaip daranti didelį poveikį klimato kaitai ir reikšmingą žalą kitiems aplinkos tikslams. 

Anksčiau ši veikla nebuvo įtraukta, tačiau dabar, pagal Deleguotąjį reglamentą maisto gamyba gali būti 

tinkama, jeigu atitinka kriterijus, kuriais prisidedama prie biologinės įvairovės arba skatina perėjimą prie 

žiedinės ekonomikos. Taip pat nurodoma, kad, teikiant 2023 metų ataskaitą, tikimasi apimti daugiau veiklų 

ir pateikti išsamesnę informaciją.  

AB „Linas Agro Group“ socialinės atsakomybės ataskaitoje pateikė tam tikrą informaciją apie OpEx rodiklį, 

tačiau neatskleidė šio rodiklio reikšmių, t. y. nei kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos, 

nei taksonominės ir netaksonominės ekonominės veiklos reikšmių. Pateiktoje suvestinėje lentelėje 

nurodoma, kad OpEx vertinimas neatskleidžiamas dėl būtinų esamos apskaitos sistemos atnaujinimų, 

siekiant surinkti duomenis remiantis taksonomijos kriterijais. Pateikiant išsamesnę informaciją, nurodoma, 

kad šiuo metu bendrovės naudojama apskaitos sistema nėra pritaikyta išskirti duomenis pagal 

taksonomijos OpEx apibrėžimą, todėl tiksli informacija yra nepasiekiama ir šioje ataskaitoje nepateikiama. 

Planuojama geriau pasirengti ir ateityje pateikti bent reikšmingiausius duomenis pagal šį rodiklį. 

AB „Panevėžio statybos trestas“ taip pat neatskleidė OpEx rodiklio reikšmių (nei kriterijus atitinkančios 

taksonominės ekonominės veiklos, nei taksonominės ir netaksonominės ekonominės veiklos). Bendrovė 

taip pat nurodo, kad šiuo metu jos naudojama apskaitos sistema nėra pritaikyta išskirti duomenis pagal 

taksonomijos OpEx apibrėžimą, todėl surinkti ir atskleisti reikalingą informaciją šioje ataskaitoje būtų buvę 
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sudėtinga. 2023 m. planuojama geriau pasirengti ir 2023 metų ataskaitoje pateikti bent reikšmingiausius 

duomenis pagal šį rodiklį. 

Be to, atkreiptinas dėmesys į tai, kad atliekant analizę nevertintas emitentų pateiktos informacijos 

duomenų teisingumas, tačiau pastebėta, kad kai kuriais atvejais, atskleidžiant rodiklių reikšmes, emitentų 

pateikta informacija yra neaiški, dviprasmiška ir (ar) prieštaringa, esama reikšmingų neatitikimų, galimai 

klaidinga, be to, nepateikta jokių išsamesnių paaiškinimų dėl šios informacijos atskleidimo, todėl kelia 

pagrįstų abejonių dėl vertinamų duomenų atskleidimo teisingumo. Siekiant kuo tiksliau parodyti vidutines 

rodiklių reikšmes ir kitus vertinimo rezultatus, nustačius tokio pobūdžio informaciją, ji iš tolesnių vertinimų 

pašalinta.  

Taigi, į tolesnius skaičiavimus neįtrauktos šių įmonių tam tikrų rodiklių reikšmės: 

AB „Žemaitijos pienas“, atskleisdama CapEx kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos 

rodiklio reikšmę, jos nepateikė šablone. Iš informacijos, pateiktos bendrovės socialinės atsakomybės ir 

tvarumo ataskaitos skritulinėje diagramoje galima būtų suprasti, kad CapEx kriterijus atitinkančios 

taksonominės ekonominės veiklos rodiklio reikšmė – 100 proc., taksonominės kriterijų neatitinkančios 

veiklos nėra, netaksonominės veiklos nėra. Paminėtina, kad ši informacija nėra paaiškinta ar kitaip pagrįsta, 

mažai tikėtina, todėl kelia didelių abejonių dėl duomenų atskleidimo teisingumo. 

Bendrovė, atskleisdama OpEx rodiklio reikšmes, jas atskleidė šablone pateikiamoje lentelėje, tačiau 

nevisiškai. Be to, lentelėje pateikiama informacija neatitinka informacijos, pateikiamos skritulinėje 

diagramoje. Iš lentelėje pateikiamos informacijos galima būtų suprasti, kad OpEx aplinkos atžvilgiu tvarios 

(kriterijus atitinkančios) veiklos (A.1) rodiklio reikšmė – 13, taksonominės, tačiau aplinkos atžvilgiu 

netvarios veiklos (A.2) – 19, netaksonominės veiklos (B) – 68 proc., tačiau OpEx rodiklio informaciją 

apibendrintai pateikiant skritulinėje diagramoje nurodoma, kad šio rodiklio taksonomijos kriterijus 

atitinkanti veikla sudaro 28, o taksonomijos kriterijų neatitinkančios veiklos rodiklio reikšmė – 72 proc., 

t. y. ši pateikta informacija nekoreliuoja su informacija, pateikta lentelėje. Be to, ji nėra paaiškinta ar kitaip 

pagrįsta, todėl kelia didelių abejonių dėl informacijos atskleidimo teisingumo. 

AB „Rokiškio sūris“ socialinės atsakomybės ataskaitoje atskleisdama apyvartos kriterijus atitinkančios 

taksonominės ekonominės veiklos rodiklio reikšmę naudojo šabloną, tačiau nevisiškai. Be to, lentelėje 

pateikė prieštaringą informaciją, kuri kelia abejonių ir dėl duomenų atskleidimo teisingumo. Iš lentelėje 

pateiktos informacijos galima būtų suprasti, kad kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos 

(A.1) rodiklio reikšmė – 27,95, kriterijus neatitinkančios taksonominės ekonominės veiklos (A.2) – 

72,05 proc., o tai suponuotų, kad visa taksonominė ekonominė veikla lygi 100 proc., netaksonominės 

veiklos nėra, tai nėra pagrįsta ir mažai tikėtina, be to, nurodoma, kad A+B lygi 73,06 proc., tai leistų 

suprasti, kad taksonominė ir netaksonominė veikla yra lygi 73,06, o taksonominės ir netaksonominės 

veiklos suma visada privalo būti 100 proc.  

Iš 13 vertintų ne finansų įmonių (emitentų)17: 

- vidutinis apyvartos kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklis – 2,1, 

vidutinis apyvartos taksonominės ekonominės veiklos rodiklis – 17,7 proc.; 

- vidutinis CapEx kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklis – 14,8, vidutinis 

CapEx taksonominės ekonominės veiklos rodiklis – 44,4 proc.; 

- vidutinis OpEx kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos – 7,2, vidutinis OpEx 

taksonominės ekonominės veiklos rodiklis – 25,5 proc. 

 

 

17 Kaip nurodyta pirmiau, nustatant vidutines reikšmes iš 14 vertintų įmonių eliminuotos AB „Žemaitijos pienas“ atskleistų CapEx ir OpEx 

rodiklių reikšmės bei AB „Rokiškio sūris“ apyvartos rodiklių reikšmės. 
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4 pav. Taksonominės ir kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklių vidutinės 

reikšmės 

 

Išsami informacija apie vertintų įmonių taksonominės ir kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės 

veiklos rodiklių (apyvartos, CapEx, OpEx) vidutines reikšmes (pagal įmones) pateikta 3 priede.  

Skirtumas tarp apyvartos vidutinės taksonominės ir vidutinės kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės 

veiklos rodiklių reikšmių, t. y. vidutinė kriterijų neatitinkančios taksonominės ekonominės veiklos reikšmė 

sudarė 15,6, CapEx – 29,6, OpEx – 18,3 proc. Pažymėtina, kad yra nemažai įmonių, kurių taksonominės ir 

kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklių skirtumai sudarė daugiau nei 50 proc.: 

apyvartos – 2 įmonių (AB „Panevėžio statybos trestas“ – 77,1 % ir UAB „EPSO-G“ – 72,6 %), CapEx – 4 įmonių 

(Auga Group, AB – 50,8 %, AB „Panevėžio statybos trestas“ – 53,4 % ir AB „Utenos trikotažas“ – 81,8 %, UAB 

„EPSO-G“ – 73,9 %), OpEx – 2 įmonių (Utenos trikotažas – 56,7 % ir UAB „EPSO-G“ – 79,4 %). Didesnės šių 

rodiklių skirtumų reikšmės galėtų reikšti, kad atitinkamos įmonės gali pritaikyti savo veiklą, technologijas ar 

procesus, kad pasiektų aukštesnį taksonomijos kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos lygį. 

Palyginimui 5 pav. pateikta informacija apie Lietuvos emitentų ir ESMA ES lygiu vertintų emitentų kriterijus 

atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklių vidutines reikšmes, iš kurių matyti gerokai mažesnės 

Lietuvos emitentų atitinkamų rodiklių reikšmės. 

 

5 pav. Lietuvos emitentų ir ESMA ES lygiu vertintų emitentų kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės 

veiklos rodiklių vidutinės reikšmės 

 

6 pav. pateikta informacija vaizdžiai iliustruoja, kad pakankamai mažas vertintų Lietuvos emitentų kriterijus 

atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklių (apyvartos, CapEx, OpEx) vidutines reikšmes lėmė 

reikšmingas nulio reikšmes atskleidusių Lietuvos emitentų skaičius (apyvartos – 69 % emitentų (9 įmonės: APB 

25,5

44,4

17,7

7,2

14,84

2,1

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

OpEx

CapEx

Apyvarta

Kriterijus atitinkanti taksonominė ekonominė veikla Taksonominė ekonominė veikla

proc.

17,5

28,1

17,3

7,2

14,84

2,1

0 5 10 15 20 25 30

OpEx

CapEx

Apyvarta

Lietuvos emitentai ESMA emitentai

proc.



 

 

13  

„Apranga“, Auga Group, AB, AB „Grigeo“, AB „Linas Agro Group“, AB „Telia Lietuva“, AB „Vilkyškių pieninė“, AB 

„Utenos trikotažas“, AB „Panevėžio statybos trestas“, UAB „EPSO-G“), CapEx – 54 % emitentų (7 įmonės: AB 

„Grigeo“, AB „Linas Agro Group“, AB „Panevėžio statybos trestas“, AB „Telia Lietuva“, AB „Vilkyškių pieninė“, 

AB „Utenos trikotažas“, UAB „EPSO-G“) ir OpEx – taip pat 54 % emitentų (7 įmonės: APB „Apranga“, Auga 

Group, AB, AB „Grigeo“, AB „Telia Lietuva“, AB „Vilkyškių pieninė“, AB „Utenos trikotažas“, UAB „EPSO-G“) ir tik 

labai nedidelis didesnes nei nulio reikšmes nurodžiusių emitentų skaičius (apyvartos – vos 1 emitentas (AB 

„Ignitis grupė“) atskleidęs 20,6 % rodiklio reikšmę, CapEx – 2 emitentai (AB „Ignitis grupė“, nurodžiusi 89,5 %, 

Auga Group, AB, – 44,1 %), ir OpEx – 1 emitentas (AB „Ignitis grupė“), atskleidęs 64,9 % rodiklio reikšmę). 

Iš šio pav. taip pat matyti socialinės atsakomybės ataskaitose kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės 

veiklos rodiklių nepateikusių emitentų, kurie jau aptarti pirmiau, skaičius.  

 

6 pav. Lietuvos emitentų kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos reikšmių pasiskirstymas 

 

Pažymėtina, kad 7 pav. nurodytas rodiklio reikšmių pasiskirstymo atvaizdavimui diapazonas ir intervalų 

reikšmės pasirinktos analogiškos ESMA atskleistoms, siekiant pateikti lyginamuosius vertintų emitentų 

duomenis Lietuvos ir ESMA ES lygiu. Iš 7 pav. matyti ypač didelis atotrūkis tarp nepateikusių ar nulio reikšmes 

nurodžiusių Lietuvos ir ESMA vertintų emitentų. Matyti ir tai, kad gana nemaža dalis ESMA ES lygiu vertintų 

emitentų atskleidė rodiklių reikšmes mažiau nei 20 proc. intervalu (apyvartos ir OpEx – po 37 %, CapEx – 41 % 

ESMA ES lygiu vertintų emitentų).  

 

7 pav. Lietuvos ir ESMA ES lygiu vertintų emitentų kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės 

veiklos reikšmių pasiskirstymas 

 

Virš 80 proc. 80–60 proc. 60–40 proc. 40–20 proc. Mažiau nei 20 proc. Nulis Nepateikta

CapEx OpExApyvarta

54 %

7

38 %

5

31 %

4

8 %

1 8 %

1

8 %

1

69 %

9

8 %

123 %

3

54 %

7

2

9

8

2

2

7

2

13

11

8

9

17

8

17

26

8

37

41

37

30

92

15

85

24

92

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ESMA

OpEx

Lietuvos

OpEx

ESMA

CapEX

Lietuvos

CapEX

ESMA

Apyvarta

Lietuvos

Apyvarta

Virš 80 proc. 80–60 proc. 60–40 proc. 40–20 proc. Mažiau nei 20 proc. Nulis, arba nepateikta

proc.



 

 

14  

3. PRIVALOMŲ ŠABLONŲ NAUDOJIMAS IR JŲ IŠSAMUMAS 

Deleguotojo reglamento 2 str. 1 d. nustatyta, kad ne finansų įmonės atskleidžia Reglamento (ES) 2020/852 

8 str. 1 ir 2 d. nurodytą informaciją, kaip nustatyta Deleguotojo reglamento I priede. Pagal to paties 

straipsnio 2 d., 1 d. nurodyta informacija pateikiama lentelių forma naudojant Deleguotojo reglamento 

II priede pateiktus šablonus. Minėtame priede pateikti trys atskiri ─ apyvartos, CapEx ir OpEx šablonai. 

Taigi, ne finansų įmonės Taksonomijos reglamento 8 str. nurodytą informaciją privalo pateikti lentelės 

forma, naudodamos tris atskirus šablonus.  

Atlikus vertinimą nustatyta, kad šiek tiek daugiau nei pusė emitentų informaciją atskleidė naudodami 

šablonus, nors formato ne visada buvo laikomasi, kai kuriais atvejais trūko informacijos.  

Keturi emitentai (29 %)(AB „Grigeo“, AB „Ignitis grupė“, AB „Telia Lietuva“ ir UAB „EPSO-G“) atskleidė 

informaciją visuose trijuose šablonuose (apyvartos, CapEx ir Opex).  

Visiškai šablonų nenaudojo 4 emitentai (29 %) apyvartos rodiklio (Auga Group, AB, AB „Pieno žvaigždės“, 

AB „Vilniaus baldai“ ir AB „Žemaitijos pienas“), 5 emitentai (36 %) CapEx (Auga Group, AB, AB „Pieno 

žvaigždės“, AB „Rokiškio sūris“, AB „Vilniaus baldai“ ir AB „Žemaitijos pienas“) ir 7 emitentai (50 %) OpEx 

(APB „Apranga“, Auga Group, AB, AB „Linas Agro Group“, AB „Panevėžio statybos trestas“, AB „Pieno 

žvaigždės“, AB „Rokiškio sūris“ ir AB „Vilniaus baldai“) reikšmėms atskleisti. Paminėtina, kad daugeliu 

atvejų, kai šablonas nebuvo naudojamas, nurodytos rodiklio reikšmės buvo lygios nuliui, tačiau atkreiptinas 

dėmesys į tai, kad net ir tokiu atveju šablonas vis tiek turėjo būti naudojamas ir užpildytas. Be to, nustatyta 

atvejų, kai šablonai nenaudoti ir atskleidžiant ne nulio reikšmes (Auga Group, AB). 

 

8 pav. Lietuvos emitentai pagal privalomų šablonų naudojimą ir išsamumą 

 

Iš trūkstamų dalių dažnai buvo praleistos tarpinės sumos eilutės (pvz., A.1 + A.2 eilutė apie tinkamumą). Kai 

kuriais atvejais stulpeliai buvo visiškai pašalinti, todėl buvo rodomas tik vienas klimato tikslas arba tik nedidelės 

žalos (DNSH) kriterijų pasirinkimas. Kitais atvejais įgalinimo ir pereinamojo laikotarpio veiklos stulpeliai buvo 

pašalinti. Taip pat nustatyta atvejų, kai buvo pakeistos eilučių ar stulpelių antraštės, vienu atveju, modifikavus 

šablonų duomenis, visų trijų rodiklių informacija buvo pateikta vienoje lentelėje (AB „Vilkyškių pieninė“).  
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9 pav. Lietuvos ir ESMA ES lygiu vertintų emitentų pagal privalomų šablonų naudojimą ir išsamumą 

palyginimas 
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IŠVADOS  

1. Iš 14 vertintų Lietuvos emitentų, 79 proc. (11 emitentų) atskleidė apyvartos, 71 proc. (10 emitentų) CapEx 

ir 64 proc. (9 emitentai) OpEx kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos bei taksonominės 

ir netaksonominės ekonominės veiklos rodiklius. Iš 6 savanoriškai socialinės atsakomybės ataskaitas 

rengusių emitentų tik vienas atskleidė Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytus rodiklius, o likusios 5 

neatskleidė Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytų rodiklių informacijos. 

2. Emitentų (ne finansų įmonių) kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklių vidutinės 

reikšmės yra mažos. Šie rezultatai, Lietuvos banko vertinimu, daugiausia nulemti to, kad dauguma 

emitentų ataskaitose pateikė nulio reikšmes ir tik labai nedidelis skaičius emitentų nurodė didesnes nei 

nulio reikšmes. 

3. Šiek tiek daugiau nei pusė apžvalgoje vertintų emitentų informacijos atskleidimui naudojo ataskaitų teikimo 

šablonus, nors formato ne visada buvo laikomasi, kai kuriais atvejais trūko informacijos. Iš jų 4 emitentai 

atskleidė informaciją visuose trijuose šablonuose (apyvartos, CapEx, Opex), tačiau tik 2 emitentai tenkino 

formos reikalavimus. 4 emitentai (29 %) nenaudojo šablonų apyvartos rodiklio (įmonės), 5 emitentai 

(36 %) – CapEx (įmonės) ir 7 emitentai (50 %) – OpEx (įmonės) reikšmėms atskleisti. Daugeliu atveju 

šablonas nebuvo naudojamas, kai nurodytos rodiklio reikšmės buvo lygios nuliui. Tačiau nustatyta atvejų, 

kai šablonai nenaudoti ir atskleidžiant ne nulio reikšmes.  
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LIETUVOS BANKO REKOMENDACIJOS 

1. Dėl atskleidžiamos informacijos apimties ir turinio  

Lietuvos bankas, atsižvelgdamas į šios apžvalgos rezultatus ir suprasdamas tai, kad neretai emitentai turi 

abejonių dėl Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytos atskleisti informacijos apimties ir turinio, 

suprasdamas, kad su tvarumu susijusių duomenų analizė ir atskleidimas kelia iššūkių, ir gali būti tiek imlus 

laikui, tiek lemti papildomas sąnaudas, ir įvertindamas tai, kad taksonominės informacijos atskleidimo 

praktika dar tik formuojasi, rekomenduoja emitentams net tais atvejais, kai kyla abejonių dėl galimybių 

atskleisti visą teisės aktuose nustatytą atskleisti informaciją, pateikti visą turimą informaciją. 

Emitentams rekomenduojama palaipsniui didinti informacijos atskleidimo apimtį apie tvarias aplinkos 

atžvilgiu emitento veiklas, tokiu būdu formuojant įmonės sisteminį ir į ateitį orientuotą požiūrį.  

Siekiant, kad vartotojams pateikta informacija būtų aiški ir suprantama, labai svarbu parengti, kiek 

įmanoma aiškesnius, išsamesnius ir konkrečiam subjektui aktualius paaiškinimus apie savo taksonomijos 

vertinimus bei argumentus sprendimų pasirinkimui pagrįsti. Reikėtų paaiškinti pagrindines prielaidas, 

kuriomis remiantis parengta taksonomijos informacija. Šie atskleidimai taip pat turėtų apimti pagrindinių 

pokyčių, palyginti su anksčiau pateiktais, jei tokių yra, susijusius paaiškinimus. Tai apimtų ir nuorodų į 

susijusias ataskaitos dalis ar apskaitos politiką teikimą.  

2. Dėl nustatytų informacijos atskleidimo šablonų naudojimo 

Nepriklausomai nuo ekonominės veiklos pobūdžio, visiems emitentams privaloma naudoti Deleguotojo 

reglamento nustatytus ataskaitų teikimo šablonus. Ne finansų įmonės Taksonomijos reglamento 8 str. 

nurodytą informaciją privalo pateikti lentelės forma, naudodamos tris atskirus apyvartos, CapEx ir OpEx 

šablonus. Šablonai turi būti naudojami tokie, kokie pateikiami, t. y. be papildomų pakeitimų ar koregavimų. 

Tais atvejais, kai tam tikrų reikalingų atskleisti emitento rodiklių reikšmės lygios nuliui arba tuo atveju, jei 

emitentas taiko reikšmingumo išimtį, susijusią su veiklos išlaidų pagrindiniais veiklos rodikliais, šablonai 

vis tiek turi būti naudojami ir pildomi.  

3. Savanoriškas tvarumo informacijos atskleidimas  

Nors teisės aktai nereglamentuoja įmonių savanoriškai atskleidžiamos informacijos apie tvarumą turinio, 

Lietuvos bankas rekomenduoja emitentams, kuriems teisės aktais šiuo metu nėra nustatytų privalomų 

reikalavimų, informaciją apie tvarumą, įskaitant Taksonomijos reglamento 8 str. nustatytą informaciją, 

atskleisti savanoriškai, laikantis proporcingumo principo. Informaciją rekomenduojama atskleisti 

vadovaujantis teisės aktais patvirtintais informacijos atskleidimo šablonais.  

Svarbu, kad savanoriškai atskleisdami Taksonomijos reglamento 8 str. nurodytą informaciją emitentai 

nurodytų, ar ši informacija parengta, nors ir neprivalomai, bet vadovaujantis teisės aktų reikalavimais. Jei 

informacija parengta nesilaikant teisės aktais nustatytų formos ir turinio reikalavimų, tai turėtų būti aiškiai 

įvardyta, kartu paaiškinant, kokie metodai taikyti rengiant informaciją. 

 

  



 

 

18  

PRIEDAI 

1 priedas. 2022 m. gruodžio 31 d. į AB Nasdaq Vilnius reguliuojamos rinkos Oficialųjį, Papildomąjį ir Skolos 

vertybinių popierių sąrašus įtrauktų Lietuvos banko prižiūrimų emitentų sąrašas 

EMITENTAI SEKTORIUS 
2022 METŲ 

ATASKAITOS18 

NE FINANSŲ ĮMONĖS 

Taikoma atskleidimo prievolė 

APB „Apranga“ 
Diskrecinis vartojimas / Mažmeninė 
prekyba 

Nuoroda 

Auga group, AB 
Kasdienio vartojimo prekės / Maistas, 
gėrimai ir tabakas 

Nuoroda 

UAB „EPSO-G“ Energija Nuoroda 

AB „Grigeo“ 
Pagrindinės medžiagos / Pagrindiniai 

ištekliai 

Nuoroda 

AB „Ignitis grupė“ Komunalinės paslaugos Nuoroda 

AB „Linas Agro Group“ 
Kasdienio vartojimo prekės / Maistas, 
gėrimai ir tabakas 

Nuoroda19 

LITGRID AB Komunalinės paslaugos Nuoroda20 

AB „Panevėžio statybos trestas“ Pramonės gaminiai / Statyba ir medžiagos Nuoroda 

AB „Pieno žvaigždės“ 
Kasdienio vartojimo prekės / Maistas, 

gėrimai ir tabakas 

Nuoroda 

AB „Rokiškio sūris“ 
Kasdienio vartojimo prekės / Maistas, 
gėrimai ir tabakas 

Nuoroda 

Telia Lietuva AB Telekomunikacijos Nuoroda 

AB „Vilkyškių pieninė“ 
Kasdienio vartojimo prekės / Maistas, 
gėrimai ir tabakas 

Nuoroda 

AB „Vilniaus baldai“ 
Diskrecinis vartojimas / Vartojimo prekės 
ir paslaugos 

Nuoroda 

AB „Žemaitijos pienas“ 
Kasdienio vartojimo prekės / Maistas, 
gėrimai ir tabakas 

Nuoroda 

Netaikoma atskleidimo prievolė 

AKROPOLIS GROUP, UAB Vilnius | Baltijos skolos / VP sąrašas Nuoroda 

AB „Amber Grid“ Energija Nuoroda 

AB „Klaipėdos nafta“ 
Pramonės gaminiai / Pramonės prekės ir 
paslaugos 

Nuoroda 

AB „Kauno energija“ Komunalinės paslaugos Nuoroda 

AB „Novaturas“ 
Diskrecinis vartojimas / Kelionės ir 
laisvalaikis 

Nuoroda 

AB „Snaigė“ 
Diskrecinis vartojimas / Vartojimo prekės 
ir paslaugos 

Nuoroda 

AB „Invalda INVL“ Finansinės paslaugos Nuoroda 

AB „INVL Baltic Farmland“ Nekilnojamasis turtas Nuoroda 

UAB „Orkela“ Finansinės paslaugos Nuoroda 

AB „Utenos trikotažas“ 
Diskrecinis vartojimas / Vartojimo prekės 
ir paslaugos 

Nuoroda 

UAB „Valstybės investicinis kapitalas“ Finansinės paslaugos Nuoroda 

FINANSŲ ĮMONĖS 

UTIISIB UAB Atsinaujinančios 
energetikos investicijos 

Finansinės paslaugos Nuoroda 

SUTNTIB „INVL Baltic Real Estate“ Nekilnojamasis turtas Nuoroda 

UTIB „INVL Technology“ Finansinės paslaugos Nuoroda 

UAB Medicinos bankas Finansinės paslaugos Nuoroda 

AB Šiaulių bankas Finansinės paslaugos Nuoroda 

 

 

18 2022 m. metinės ataskaitos, socialinės atsakomybės ir tvarumo ataskaitos. 
19 AB „Linas Agro Group“ 2023 m. gruodžio 4 d. pakeitė pavadinimą į AB „Akola group“. 

20 LITGRID AB ataskaitos teikiamos kartu su UAB „EPSO-G“ konsoliduotosiomis metinėmis ataskaitomis. 

https://www.nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/apg/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
file:///C:/Users/isruogaite/Downloads/Auga-Group-2022_LT-1.pdf
https://www.epsog.lt/uploads/documents/files/EPSO-G_2022_metu_ataskaita_LT.pdf
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/grg/2022_esg_lt.pdf
https://ignitis.lt/sites/default/files/inline-files/lt-metinis-pranesimas-ignitis-2022.pdf
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/ako/2023_ar_en_eur_con_ias_esef.zip
https://pst.lt/remote/direct_uploads/PST%20Socialine%CC%87s%20atsakomybe%CC%87s%20ir%20tvarumo%20ataskaita%202022.pdf
https://www.nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/pzv/2022_ar_lt_eur_solo_ias_esef.zip
https://www.nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/rsu/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://www.telia.lt/medias/gri-rodikliai-2022.pdf?context=bWFzdGVyfGZja0ltYWdlL0Rva3VtZW50YWkvS29ycG9yYXR5dmluaWFpfDMyMTczMHxhcHBsaWNhdGlvbi9wZGZ8ZmNrSW1hZ2UvRG9rdW1lbnRhaS9Lb3Jwb3JhdHl2aW5pYWkvaDVmL2gyMi8xMTczMjk0NTE3NDU1OC5wZGZ8NjZjNDhjY2I0Yzg0NDFkYTUxODAyNjA0ODljMWZlNjZkYjdkMTUzZDQ3YTUwOTAyNjk0MGU4OTY1NmRkMDBhNQ
https://vilvigroup.lt/wp-content/uploads/2023/03/VILVI-Group-Socialine_s-atsakomybe_s-ir-Tvarumo-ataskaita_2022_LT.pdf
https://view.news.eu.nasdaq.com/view?id=b3a4a37bfaa268233e577d066b6eeb2d1&lang=lt
https://www.nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/zmp/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://akropolis.eu/media/Akropolis_Group_Konsoliduotasis_Metinis_Pranesimas_2022.pdf
https://ambergrid.lt/doclib/sfz90ig0w1p8ng4qrtxs5e5sdwpr2k4e
https://www.nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/knf/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://www.nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/knr/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://www.novaturasgroup.com/uploads/pdf/2022/Novatours%20Group%20FS%20Y22%20LT_FINAL.pdf
https://www.snaige.lt/wp-content/uploads/2023/10/2022-metu-konsoliduotos-ir-atskiros-finansines-ataskaitos-su-nepriklausomo-auditoriaus-isvada.pdf
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/ivl/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/inl/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/orkl/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/utr/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/vika/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/aei/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/inr/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/inc/2022_ar_lt_eur_solo_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/opm/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
https://nasdaqbaltic.com/market/upload/reports/sab/2022_ar_lt_eur_con_ias_esef.zip
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2 priedas. Naudingos nuorodos 

Kitos naudingos nuorodos (dažniausiai užduodami klausimai (DUK) ir kiti naudingi šaltiniai) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DUK – Taksonomijos atskleidimas dėl būtiniausių apsaugos priemonių pagal 

Taksonomijos reglamentą 2023 m. birželio 16 d. Europos Komisijos pranešimas 

(2023/C 211/)  dėl tam tikrų Taksonomijos reglamento teisinių nuostatų ir sąsajų 

su tvarumu susijusios finansinės informacijos atskleidimo reglamentu aiškinimo ir 

įgyvendinimo  

ES taksonomijos navigatorius 

ESMA įmonių ataskaitų teikimo praktikos pagal Taksonomijos 

reglamentą, tyrimo rezultatų apžvalga 2023 m. spalio 25 d. 

ES rekomendacijos dėl perėjimo prie tvarios ekonomikos finansavimo palengvinimo 

2023 m. birželio 27d. Europos Komisijos rekomendacija (ES) 2023/1425  

ES taksonomija suinteresuotų asmenų prašymų mechanizmas 

2023 m. spalio 17 d. 

DUK – Taksonomijos atskleidimas (daugiausia dėmesio skiriant suderinimui). 

2023 m. spalio 20 d. Europos Komisijos pranešimas (2022/C 385/01) dėl tam 

tikrų Deleguotojo akto dėl informacijos atskleidimo pagal ES Taksonomijos reglamento 

8 str.teisinių nuostatų, susijusių su informacijos apie taksonominę ekonominę veiklą ir 

turtą teikimu, aiškinimo  

DUK – Taksonomijos atskleidimas (daugiausia dėmesio skiriant suderinimui). 

2023 m. spalio 20 d. Europos Komisijos pranešimas (C/2023/305) dėl tam 

tikrų Deleguotojo akto dėl informacijos atskleidimo pagal ES Taksonomijos reglamento 

8 str. teisinių nuostatų, susijusių su informacijos apie taksonominę ekonominę veiklą 

ir turtą bei kriterijus atitinkančią taksonominę ekonominę veiklą ir turtą teikimu, 

aiškinimo ir įgyvendinimo (antrasis Komisijos pranešimas)  

DUK - Taksonomijos atskleidimas (daugiausia dėmesio skiriant tinkamumui) 

Komisijos pranešimas 2021 m. gruodžio mėn., atnaujinta 2022 m. sausio mėn. 

DUK – Tvarumo kriterijai 2023 m. spalio 20 d. Europos Komisijos pranešimas 

(C/2023/267) dėl tam tikrų Deleguotojo akto dėl ES taksonomijos pagal klimato 

srities tikslus, kuriuo nustatomi ekonominės veiklos, kuria svariai prisidedama prie 

klimato kaitos švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir nedaroma reikšminga žala 

kitiems aplinkos tikslams, techninės analizės kriterijai, tam tikrų teisinių nuostatų 

aiškinimo ir įgyvendinimo  

https://ec.europa.eu/sustainable-finance-taxonomy/home
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-10/ESMA32-992851010-1098_-_Summary_of_findings_Results_of_a_fact-finding_exercise_on_corporate_reporting_practices_under_the_Taxonomy_Regulation.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023H1425
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/overview-sustainable-finance/platform-sustainable-finance/stakeholder-request-mechanism_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023XC0616(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022XC1006(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023XC00305
https://finance.ec.europa.eu/system/files/2022-01/sustainable-finance-taxonomy-article-8-report-eligible-activities-assets-faq_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023XC00267
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Emitentai, nurodę apyvartos 

rodiklio nulio reikšmę arba 

nepateikę rodiklio 

Emitentai, nurodę OpEx 

rodiklio nulio reikšmę arba 

nepateikę rodiklio 

Emitentai, nenaudoję 

apyvartos rodiklio šablono arba 

jį koregavę 

Emitentai, nenaudoję CapEx 

rodiklio šablono arba jį 

koregavę 

Emitentai, nenaudoję OpEx 

rodiklio šablono arba jį 

koregavę 

Emitentai, atskleidę kriterijus 

atitinkančios taksonominės 

ekonominės veiklos apyvartos rodiklį 

Emitentai, nurodę CapEx rodiklio 

nulio reikšmę arba nepateikę 

rodiklio 

Emitentai, atskleidę kriterijus 

atitinkančios taksonominės 

ekonominės veiklos CapEx rodiklį 

Emitentai, atskleidę kriterijus 

atitinkančios taksonominės 

ekonominės OpEx rodiklį 

64 

proc.

79 

proc.

4

emitentai
29 proc.

5

emitentai
36 proc.

14 
vertintų emitentų

6
savanoriškai pateikę 

socialinės atsakomybės 
ataskaitą

3
pagrindiniai veiklos 

rezultatų rodikliai ir jų 
šablonai 

2
emitentai  naudojo 

šablonus ir atskleidė 
visus rodiklius

71 

proc.

7

emitentai
50 proc.

12 

emitentų 
86 proc. 

11 

emitentų 
79 proc.

12 

emitentų 
86 proc.



3 priedas. Vertintų įmonių taksonominės ir kriterijus atitinkančios taksonominės ekonominės veiklos rodiklių vidutinės reikšmės (pagal įmones). 

Pastaba: nustatant vidutines reikšmes, pašalintos AB „Rokiškio sūris“ rodiklių reikšmės (plačiau žr. 11 psl.). 
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proc.
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Pastaba: nustatant vidutines reikšmes, pašalintos AB „Žemaitijos pienas“ rodiklių reikšmės (plačiau žr. 11 psl.). 
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Pastaba: nustatant vidutines reikšmes, pašalintos AB „Žemaitijos pienas“ rodiklių reikšmės (plačiau žr. 11 p.)
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